
42

Malverina *Mal*
Pozdní až velmi pozdní moštová bílá odrůda

PIWI



43

Původ: Vinařská oblast Morava, kříženec (‘SV 12.375’ × ‘Veltlínské červené rané’) × 
(‘Merlot’ × ‘S 13.666’).
Byla vyšlechtěna ve Vinselektu Perná skupinou šlechtitelů Ing. Milošem Michlovským, 
CSc., Ing. Františkem Mádlem, prof. Ing. Vilémem Krausem, CSc., Lubomírem Glosem 
a Vlastimilem Peřinou. Zatím významněji rozšířena není, v ČR se pěstuje na 13,3 ha, 
nejvíce ve velkopavlovické (5,2 ha) a slovácké (3,1 ha) podoblasti. Průměrný věk činí 
12,4 roku.

Rok zápisu do Státní odrůdové knihy: 2001

Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb.

Odrůdové znaky: List je malý až středně velký, tvar čepele pětiúhelníkovitý, bez vy-
značených laloků s velmi mělkými až mělkými horními bočními výkroji. Vrchní strana 
čepele listu je středně puchýřovitá. Hrozen je malý až středně velký, středně hustý až 
hustý s krátkou stopkou. Bobule je malá až středně velká, široce elipsovitého tvaru. 
Barva bobule je žlutorůžová, dužnina je bez zbarvení. Doba rašení oček je středně raná. 
Růst je středně bujný s polovzpřímenými až vodorovnými letorosty. Sklizňová zralost 
začíná v první polovině října.

Odolnost: Proti napadení houbovými chorobami je odrůda středně odolná až odolná. 
Proti poškození mrazy je středně odolná. 

Poloha a půda: Odrůda se nejlépe hodí do dobrých poloh s hlinitou, živinami bohatou 
půdou.

Podnože: ‘Kober 5BB’, ‘Craciunel 2’, ‘125 AA’, ‘LE-K/1’. Dle půdního typu.

Vedení a řez: Vzhledem k plodnosti se doporučuje pěstování v menším tvaru se zatí-
žením 4 až 6 oček/m2 .

Výnos: Je středně vysoký, ve zkouškách pro registraci bylo dosaženo v tříletém prů-
měru 12 t/ha o průměrné cukernatosti 19 °NM.

Klony: Nejsou evidovány.

Udržovatel: Doc. Ing. Miloš Michlovský, DrSc.

Hodnocení: Pozdní odrůda se středně vysokým a pravidelným výnosem, vzhledem ke 
své odolnosti k houbovým chorobám je doporučována pro ekologické vinohradnictví 
a integrovanou produkci hroznů. Víno je dobré kvality, harmonické, lehce aromatic-
ké, odrůdové chuti. Víno této odrůdy bylo v roce 2015 oceněno velkou zlatou medailí 
v mezinárodní soutěži Bioweinpreis a zlatou medailí v soutěži PIWI Weinpreis. Ve 
stejné soutěži v roce 2018 získaly dva vzorky Malveriny zlatou medaili a v roce 2021 
jeden vzorek velkou zlatou medaili.

Doporučení k pěstování ve vinařských oblastech: Obě vinařské oblasti ČR.

Odrůdy moštové bílé


